«Dico: Articuli fidei *quoad substantiam* non creverunt, sed solum *quoad explicationem*... Prior pars probatur. Non dicitur crescere quoad substantiam *scientia* per hoc quod aliquae eius *conclusiones* modo sciantur, quae antea ignorabantur: ergo ñeque dicendum est crescere quoad substantiam fidem seu articulos, per hoc quod aliqua modo credantur, quae antea non credebantur. Consequentia probatur. Ideo enim primum, quia *conclusiones* illae, esto ignoratae, continebantur tamen in *principiis* illius scientiae *implicite*: atqui omnia quae modo credimus, *implicite* continebantur, *vel* in duobus illis principiis ab Apostólo traditis... *vel* in illis quae veteribus Patriarchis et Prophetis revelata sunt: *vel* tandem expressius in illis quae Christus docuit et a Spiritu Sancto inspirati Apostoli tradiderunt: ergo.

Posterior vero pars (quod solum quoad explicationem) ex dictis consequitur. Si enim omnia credibilia *revelata* sunt, saltem *implicite*, et successu temporum solum facta est *explicatio* illorum quae in iam revelatis *implicite* continebantur; ergo dum Ecclesia aliquid ut de fide tenendum proposuit, id non fit *nova revelatione* >á facta, sed *nova explicatione* revelationis iam factae, seu *rei* iam revelatae. Hinc Ecclesia nihil unquam fidelibus credendum proposuit aut definivit, quod non esset vel in Sacris Litteris vel in idivinis aut apostolicis traditionibus, *saltem virtualiter conten* Xum*»¹⁰².

421. AHÍ SE VE BIEN CLARO que cuando Gotti dice que sólo res definible k> *inmediato*, entiende por inmediato lo *virtual im* ,plícito*, pues admite expresamente la definibilidad de éste. Y aún ise verá más claro copiando los siguientes textos del tratado *De Sacra Theologia*, donde dice así:

«Dico: Propositio seu doctrina *haeretica* illa est quae immediate adversatur *aut* expresso verbo Dei, *aut* expressae definitioni Ecclesiae. Dicitur insuper "*aut expressae* definitioni Ecclesiae", siquidem propositio quae *implicite* tantum continetur in verbo Dei, postquam Ecclesia declaravit eam revera in illo contineri,

¹⁰² *Theologia SchoXastico-dogmatica*, De *fide* q.1 dub.9 n.4-13.

fide divina expresse credi debet, ab iis quibus sufficienter innotuit latum ab Ecclesia iudicium.

»Dico propositionem *erroneam* in fide esse illam quae opponitur... doctrinae *non quidem* per Ecclesiam definitae, aut *foumditer* aut expresse *revelatae*, communiter tamen a Doctoribus *per discursum illatae* ex revelatis. Quare conclusio theologica communiter dicitur *virtualiter revelata, quia ita proxime accedit ad fidem ut nihil ei desit quo de fide sit, nisi expressa Ecclesiae definitio. Unde fit quod propositio erronea et haeresi proxima coincidunt*»¹⁰³.